
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE 
SCOLASTICA - GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO - STATISTICA SIT E 

SICUREZZA TERRITORIALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 27 del 11/02/2021

Oggetto: ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE E COORDINAMENTO FINALIZZATE AL PERCORSO 

DI  FORMAZIONE  E  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  URBANISTICO  GENERALE 

INTERCOMUNALE  AI  SENSI  DELL'ART.  30  DELLA  LR  21  DICEMBRE  2017  "DISCIPLINA 

REGIONALE  SULLA  TUTELA  E  USO  DEL  SUOLO"  N.  24.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA PROVINCIA DI PARMA E L'UNIONE MONTANA APPENNINO 

PARMA EST.

IL PRESIDENTE

VISTE

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" ed in particolare l'art.15 "Accordi fra pubbliche 
amministrazioni";

la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di  
comuni“;

la Legge Regionale 30 luglio 2015, n.13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e  
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

la Legge Regionale 24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio”, ed in particolare 
l’art. 58 “Accordi Territoriali”, che “…i soggetti di area vasta di cui all’art. 42 comma 2, i Comuni e le  
loro  Unioni  possono  promuovere  accordi  territoriali  per  concordare  gli  obiettivi  e  le  scelte  
strategiche dei loro piani….”;

PREMESSO

Decreto Presidenziale  n. 27 del 11/02/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che in data 1 gennaio 2018 è entrata in vigore la LR 24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e 
l’uso del territorio” che:

- procede  ad  una  significativa  rivisitazione  e  riforma  del  sistema  della  pianificazione 
territoriale ed urbanistica introducendo, fra l’altro, nuove forme e contenuti degli strumenti 
urbanistici comunali;

- all’art.  3,  comma  1,  stabilisce  che  i  Comuni,  per  assicurare  la  “celere  e  uniforme 
applicazione su tutto il territorio delle disposizioni stabilite”, debbano comunque avviare il  
processo di adeguamento della pianificazione urbanistica vigente entro il termine perentorio 
di tre anni dalla data della sua entrata in vigore;

PRESO ATTO

che l’art.7 della Legge Regionale 30 luglio 2015, n.13, “Riforma del sistema di governo regionale e  
locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, al fine di 
favorire ulteriormente l’esercizio in maniera efficace delle funzioni fondamentali dei Comuni o delle 
loro Unioni,  “valorizza la  funzione delle  Province,  di  cui  alla  legge n.  56 del  2014,  finalizzata  
all’assistenza tecnico-amministrativa” ai Comuni o delle loro Unioni;

che l’art. 30 della L.R. 2472017 stabilisce:
- al comma 5: la facoltà ai i Comuni facenti parte di una Unione, che non abbiano conferito 

alla  stessa  l’esercizio  delle  funzioni  di  pianificazione  urbanistica,  di  concordare 
l’elaborazione di un Piano Urbanistico Generale (PUG) intercomunale;

- al  comma 6:  la  predisposizione  e  approvazione del  Piano intercomunale,  attraverso la 
definizione di  un apposito Accordo Territoriale, che precisi le attività che saranno svolte 
dall’Unione per coordinarne ed accelerarne la redazione, nonché le forme di partecipazione 
di  ciascun ente all'attività  tecnica di  predisposizione del  Piano e il  riparto delle relative 
spese ed eventuali modalità semplificate di assunzione degli atti di approvazione del Piano 
da parte dei Comuni e dell’Unione;

CONSTATATO

che i Comuni di Corniglio, Langhirano, Lesignano De’ Bagni, Monchio delle Corti, Neviano degli 
Arduini, Palanzano, Tizzano Val Parma, tutti appartenenti all’Unione Montana Appennino Parma 
Est, in data 11.10.2018 hanno sottoscritto l’accordo territoriale per elaborare il PUG intercomunale, 
così come previsto dall’art. 30 della L.R. 24/2017, comma 5, con la manifesta volontà di attuare un 
coordinamento  sovra  locale  delle  scelte  urbanistiche,  favorendo  uno  sviluppo  territoriale 
sostenibile;

che alla luce dei contenuti fortemente innovativi introdotti per la pianificazione comunale dalla LR 
n.  24/2017,  risulta  prioritario  sostenere  le  sperimentazioni  di  elaborazione dei  nuovi  PUG per 
promuovere  un’efficace  applicazione  dei  principi  di  contenimento  del  consumo  di  suolo,  di 
rigenerazione  urbana,  di  miglioramento  della  qualità  urbana  e  paesaggistica,  come  declinati 
all’art.1 della LR n. 24/2017;

che in relazione alla necessità di avviare il processo di aggiornamento ai contenuti della nuova 
legge dei piani urbanistici entro il suddetto termine del 31.12.2021:

- l’art.  77,  comma 2,  dispone che “Nel corso della  prima fase attuativa disciplinata dagli  
articoli  3  e  4,  la  Giunta  regionale  provvede  altresì  ad  attivare  percorsi  sperimentali  di  
adeguamento della pianificazione vigente alle disposizioni della presente Legge, attraverso  
specifiche convenzioni  o altre forme di  collaborazione con gli  Enti  locali  e  le  Unioni  di  
Comuni, anche al fine di raccogliere contributi per l’adozione degli atti di coordinamento  
tecnico di cui all’articolo 49”;

- la Provincia di Parma ha già sviluppato esperienze di sperimentazione con la Regione ai  
sensi dell’art. 77, comma 2, con singoli Comuni per l’attuazione di percorsi sperimentali  
rivolti all’adeguamento della pianificazione comunale alla nuova legge urbanistica regionale  
n. 24/2017;

CONSIDERATO

Decreto Presidenziale n. 27 del 11/02/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che può essere interesse condiviso tra i Comuni e la Provincia quello di attivare un percorso di 
collaborazione e confronto per l’adeguamento della nuova pianificazione comunale ai contenuti 
della nuova Legge, condividendo e promuovendo politiche di contenimento del consumo di suolo, 
di  rigenerazione urbana, azioni di valorizzazione del territorio e del paesaggio, strategie per la 
mitigazione ed adattamento al cambiamento climatico ed alle minacce fisiche e funzionali che lo 
accompagnano;

che  l’iniziativa  risulta  pienamente  coerente  con  i  principi  della  legge  urbanistica  regionale 
n.24/2017, promuovendo di fatto:

- la cooperazione tra le amministrazioni pubbliche titolari di funzioni di governo del territorio;
- l’uniformità  e  contemporaneità  nel  processo  di  formazione  dei  diversi  strumenti  di  

pianificazione comunali;
- una  migliore  programmazione  di  azioni  di  sviluppo  e  interventi  pubblici  e  privati,  quali  

interventi per la messa in sicurezza idrogeologica, la realizzazione di dotazioni e servizi per  
il territorio e azione di promozione territoriale;

- politiche condivise di tutela e valorizzazione delle risorse naturali e ambientali;
- elaborazione  di  strumenti  conoscitivi  diagnostici  condivisi  utili  alla  definizione  azioni  di  

pianificazione strategica di livello comunale coerenti con la pianificazione territoriale di area  
vasta;

VALUTATA l’opportunità di corrispondere a quanto sopra argomentato attraverso l’elaborazione di 
uno specifico Schema di Protocollo d’Intesa, che definisca le necessarie forme di collaborazione e 
coordinamento  finalizzate  al  percorso  di  formazione  e  approvazione  del  Piano  Urbanistico 
Generale intercomunale ai sensi dell’art.30 della L.R. 21 dicembre 2020 “disciplina regionale sulla 
tutela e uso del suolo “ n. 24;

RITENUTO  quindi  di  procedere  all'approvazione  dello  Schema  di  Protocollo  d’Intesa  sopra 
richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

che le attività svolte nell’ambito del citato Schema Schema di Protocollo d’Intesa non costituiscono 
condizionamento per la successiva espressione del parere motivato del CUAV o per la valutazione 
di sostenibilità ambientale (ValSAT) del PUG, in quanto riconducibile ad esperienza di condivisione 
e confronto prevista dalla stessa Legge regionale (art. 58);

SENTITO il Consigliere Delegato Gianpaolo Cantoni;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
 
DATO ATTO che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

di approvare lo Schema di Protocollo d’Intesa, allegato al presente atto quale sua parte integrante 
e sostanziale, propedeutico allo sviluppo di attività di collaborazione e coordinamento finalizzate al 
percorso di formazione e approvazione del Piano Urbanistico Generale Intercomunale dell’Unione 
Montana Appennino Parma Est, ai sensi dell’Art.30 della LR n. 24/2017;

di dare mandato al Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti di procedere alla 
sottoscrizione dell’Accordo stesso in formato digitale, ai sensi di legge

di consentire che, in sede di sottoscrizione del Protocollo, vengano apportate al testo eventuali 
modifiche  di  carattere  non  sostanziale,  concordate  fra  le  parti  e  derivanti  dalle  specificità  di 
elaborazione del PUG Intercomunale;

Decreto Presidenziale n. 27 del 11/02/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
portale istituzionale della  Provincia di  Parma, ai  sensi del  D.Lgs.  33/2013,  ai  fini  della  propria 
efficacia;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 27 del 11/02/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE 
SCOLASTICA - GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO - STATISTICA SIT E 

SICUREZZA TERRITORIALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 510 /2021 ad oggetto:

"  ATTIVITÀ  DI  COLLABORAZIONE  E  COORDINAMENTO  FINALIZZATE  AL  PERCORSO  DI 

FORMAZIONE E APPROVAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE INTERCOMUNALE 

AI  SENSI  DELL'ART. 30  DELLA LR 21  DICEMBRE  2017  "DISCIPLINA REGIONALE  SULLA 

TUTELA E USO DEL SUOLO" N. 24. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA 

TRA LA PROVINCIA DI PARMA E L'UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 11/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


